



平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年5月10日

会 社 名 ザインエレクトロニクス株式会社

上場取引所

JASDAQ

コード番号 6769

本社所在都道府県

東京都

(URL <http://www.thine.co.jp>)

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 飯 塚 哲 哉

問い合わせ先 責任者役職名 取締役業務部長

氏 名 高 田 康 裕

TEL (03) 3270-0666

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年12月期第1四半期	3,795 (6.2)	378 (△17.0)	396 (△12.4)	232 (△10.5)
16年12月期第1四半期	3,572 (—)	455 (—)	453 (—)	260 (—)
(参考) 16年12月期	15,560	2,274	2,238	1,414

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第1四半期	1,895 58	1,855 52
16年12月期第1四半期	2,130 00	2,118 08
(参考) 16年12月期	11,364 73	11,292 23

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

2 期中平均株式数(連結) 17年12月期第1四半期 122,832.45株 16年12月期第1四半期 122,149.51株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国の経済環境は、原油等の原材料価格の高騰等により、一部で弱めの動きが見られたものの、企業収益の回復により民間設備投資が増加し、また雇用情勢の改善から個人消費にも明るさが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。当社事業におきましては、一部に価格低下と在庫調整の傾向も見られましたが、韓国及び台湾向けを中心とする液晶モニター向け需要が好調であったほか、高精細テレビ(液晶、プラズマ、リアプロジェクションの各テレビ)向け需要も堅調に推移しました。一方、フルHDテレビ向け新インターフェース、高精細有機EL向け電源制御用LSI、第3世代携帯電話基地局向け高周波無線用LSIなどの製品化を加速するため、研究開発費274百万円(前年同期比33.9%増)を投じました。この結果、当第1四半期における売上高は3,795百万円、経常利益は396百万円と概ね計画どおりの進捗となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	10,570	6,875	65.0	55,944 82
16年12月期第1四半期	9,470	5,555	58.7	45,252 29
(参考) 16年12月期	10,187	6,719	66.0	54,547 56

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年12月期第1四半期 122,904.83株 16年12月期第1四半期 122,756.83株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	△ 202	△ 58	△ 59	6,820
16年12月期第1四半期	△ 91	△ 29	△ 9	6,041
(参考) 16年12月期	1,048	△ 75	1	7,120

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第1四半期末財政状況は、前連結会計年度末と比較して、資産合計は売掛金の増加等により383百万円の増加となりました。また、負債は買掛金の増加等により227百万円の増加となりました。資本合計は利益剰余金の増加等により156百万円の増加となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、法人税等の支払、売上債権の増加等により、202百万円のマイナスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、有形固定資産の取得等により、58百万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、配当金の支払等により、59百万円のマイナスとなりました。

これらの結果により、現金及び現金同等物の当第1四半期残高は前連結会計年度末に比べ、300百万円減少し、6,820百万円となりました。

3. 平成17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,270	1,265	749
通期	16,668	2,515	1,567

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12,749円70銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、概ね計画どおりに推移していることから、中間期および通期業績予想につきましては、当初予想から変更いたしておりません。

(参考情報)

1. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(1) 経営成績 (単体) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年12月期第1四半期	3,795 (6.2)	383 (△16.7)	401 (△12.5)	236 (△10.6)
16年12月期第1四半期	3,572 (—)	460 (—)	458 (—)	265 (—)
(参考) 16年12月期	15,560	2,282	2,246	1,422

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第1四半期	1,928 74	1,918 50
16年12月期第1四半期	2,169 79	2,157 65
(参考) 16年12月期	11,433 26	11,360 32

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

2 期中平均株式数 17年12月期第1四半期 122,832.45株 16年12月期第1四半期 122,149.51株

(2) 財政状態 (単体) の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	10,610	6,903	65.1	56,165 44
16年12月期第1四半期	9,502	5,576	58.7	45,424 87
(参考) 16年12月期	10,225	6,745	66.0	54,755 44

(注) 期末発行済株式数 17年12月期第1四半期 122,904.83株 16年12月期第1四半期 122,756.83株

2. 平成17年12月期の業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,270	1,270	753
通期	16,668	2,524	1,577

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12,831円06銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	6,820,082		6,041,347		778,734	12.9	7,120,658	
2. 売掛金	2,832,678		2,634,546		198,132	7.5	2,356,045	
3. たな卸資産	415,513		309,460		106,053	34.3	318,302	
4. 繰延税金資産	67,227		58,414		8,812	15.1	85,854	
5. その他	137,094		156,233		△ 19,138	△12.3	48,225	
流動資産合計	10,272,596	97.2	9,200,002	97.1	1,072,593	11.7	9,929,086	97.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産	157,794	1.5	84,465	0.9	73,329	86.8	118,092	1.1
2. 無形固定資産	551	0.0	551	0.0	—	—	551	0.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	23,185		38,000		△ 14,814	△39.0	23,185	
(2) 長期前払費用	22,815		—		22,815	—	17,378	
(3) 繰延税金資産	24,808		48,607		△ 23,799	△49.0	29,987	
(4) その他	69,188		98,377		△ 29,189	△29.7	69,098	
投資その他の資産合計	139,997	1.3	184,985	2.0	△ 44,987	△24.3	139,650	1.4
固定資産合計	298,344	2.8	270,002	2.9	28,341	10.5	258,294	2.5
資産合計	10,570,940	100.0	9,470,005	100.0	1,100,935	11.6	10,187,380	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成16年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金	3,240,801		3,512,592		△ 271,790	△7.7	2,629,518	
2. 未払法人税等	140,032		199,177		△ 59,144	△29.7	576,151	
3. 賞与引当金	128,090		103,220		24,870	24.1	61,610	
4. その他	186,126		99,986		86,140	86.2	200,523	
流動負債合計	3,695,051	35.0	3,914,977	41.3	△ 219,925	△5.6	3,467,803	34.0
負債合計	3,695,051	35.0	3,914,977	41.3	△ 219,925	△5.6	3,467,803	34.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	1,152,334	10.9	1,139,090	12.0	13,243	1.2	1,144,779	11.2
II 資本剰余金	1,268,229	12.0	1,254,985	13.3	13,243	1.1	1,260,674	12.4
III 利益剰余金	4,465,459	42.2	3,172,342	33.4	1,293,117	40.8	4,326,312	42.4
IV 為替換算調整勘定	△ 5,354	△0.1	△ 7,043	△0.0	1,689	△24.0	△ 7,843	△0.0
V 自己株式	△ 4,779	△0.0	△ 4,346	△0.0	△ 432	10.0	△ 4,346	△0.0
資本合計	6,875,889	65.0	5,555,028	58.7	1,320,861	23.8	6,719,576	66.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	10,570,940	100.0	9,470,005	100.0	1,100,935	11.6	10,187,380	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成16年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	3,795,211	100.0	3,572,603	100.0	222,607	6.2	15,560,699	100.0
II 売上原価	2,992,440	78.8	2,768,820	77.5	223,619	8.1	11,666,326	75.0
売上総利益	802,770	21.2	803,782	22.5	△ 1,011	△0.1	3,894,372	25.0
III 販売費及び一般管理費	424,345	11.2	348,004	9.7	76,341	21.9	1,620,020	10.4
営業利益	378,425	10.0	455,778	12.8	△ 77,352	△17.0	2,274,352	14.6
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1,331		737				2,944	
2. 受取配当金	—		—				200	
3. 為替差益	15,906		—				—	
4. 雑収入	1,281		235				3,861	
営業外収益合計	18,519	0.5	973	0.0	17,545	1802.0	7,006	0.1
V 営業外費用								
1. 為替差損	—		3,480				7,894	
2. その他	—		—				35,433	
営業外費用合計	—	—	3,480	0.1	△ 3,480	—	43,327	0.3
経常利益	396,944	10.5	453,271	12.7	△ 56,327	△12.4	2,238,030	14.4
VI 特別利益								
貸倒引当金戻入益	—		2,100		△ 2,100	—	2,100	
特別利益合計	—	—	2,100	0.1	△ 2,100	—	2,100	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	396,944	10.5	455,371	12.8	△ 58,427	△12.8	2,240,130	14.4
法人税、住民税及び 事業税	140,299		199,325				838,933	
法人税等調整額	23,806		△ 4,131				△ 12,951	
四半期(当期)純利益	232,839	6.1	260,178	7.3	△ 27,339	△10.5	1,414,148	9.1

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年12月期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期第1四半期)	(参 考) 平成16年12月期
区分	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	1,260,674	1,244,426	1,244,426
II 資本剰余金増加高			
新株予約権行使による増加	15,109	10,559	16,248
資本剰余金増加高合計	15,109	10,559	16,248
III 資本剰余金四半期末（期末）残高	1,275,784	1,254,985	1,260,674
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	4,326,312	2,959,687	2,959,687
II 利益剰余金増加高			
四半期（当期）純利益	232,839	260,178	1,414,148
利益剰余金増加高合計	232,839	260,178	1,414,148
III 利益剰余金減少高			
1 配当金	73,692	30,523	30,523
2 役員賞与	20,000	17,000	17,000
利益剰余金減少高合計	93,692	47,523	47,523
IV 利益剰余金四半期末（期末）残高	4,465,459	3,172,342	4,326,312

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年12月期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期第1四半期)	(参 考) 平成16年12月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	396,944	455,371	2,240,130
2. 減価償却費	13,468	5,621	30,100
3. 賞与引当金の増加額	66,480	55,790	14,180
4. 貸倒引当金の減少額	—	△ 2,100	△ 2,100
5. 受取利息及び受取配当金	△ 1,331	△ 737	△ 3,144
6. 為替差損(△差益)	△ 18,191	△ 8,825	17,896
7. 投資有価証券評価損	—	—	14,814
8. 売上債権の増加額	△ 476,632	△ 357,768	△ 79,268
9. たな卸資産の増加額	△ 97,211	△ 160,009	△ 168,851
10. その他流動資産の(△増加)減少額	△ 88,868	△ 92,421	18,588
11. 仕入債務の増加(△減少)額	611,283	281,915	△ 601,158
12. その他流動負債の増加(△減少)額	△ 33,263	△ 23,160	72,490
13. 役員賞与の支払額	—	△ 17,000	△ 17,000
小計	372,676	136,676	1,536,678
14. 利息及び配当金の受取額	1,331	737	3,144
15. 法人税等の支払額	△ 576,418	△ 228,875	△ 491,509
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 202,410	△ 91,461	1,048,313
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 53,155	△ 213	△ 58,306
2. その他投資等による支出	△ 5,486	△ 29,455	△ 17,530
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 58,642	△ 29,668	△ 75,836
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△ 73,692	△ 30,523	△ 30,523
2. 株式発行による収入	15,109	21,118	32,496
3. 自己株式の取得による支出	△ 432	△ 353	△ 353
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 59,015	△ 9,759	1,618
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	19,492	9,134	△ 16,359
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額	△ 300,576	△ 121,755	957,555
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,120,658	6,163,102	6,163,102
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	6,820,082	6,041,347	7,120,658

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。